
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365  35Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

oito reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172941
PORTARIA Nº 512/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/174338, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar APOIO A EVENTOS,
no período de 28/04 a 01/05/2017;
1 . IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES - MAT: 5206626
2 . IPC - FRANKLEY DE SOUZA MOTA - MAT: 8400707
3 . EPC - EVANDRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 5703930
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172915
PORTARIA Nº 511/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/180560, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Rio de Janeiro , a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 01 a 04/05/2017;
1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo C. , no valor de R$ 864,00 (oitocentos 
e sessenta e quatro reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172913
PORTARIA Nº 509/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017175335, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 02/05/2017;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
2 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
3 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
4 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172906
PORTARIA Nº 464/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/164951, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no dia 19/04/2017;
1 . DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - MAT: 
5917096
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172960

PORTARIA Nº 517/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
ABRIL DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/179935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/04 a 02/05/2017.;
1 . EPC - BRUNO THIAGO VIEIRA DA COSTA - MAT: 57213622
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172943
PORTARIA Nº 518/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/179940, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/04 a 02/05/2017.;
1 . EPC - ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA MIRANDA - MAT: 5553121
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172944
PORTARIA Nº 514/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/180673, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/04 a 01/05/2017;
1 . DPC - JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5599822
2 . IPC - ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO - MAT: 
5853524
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172935

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 108/17-GAB/DGCPCRC 
DE 02 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/528248;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
CONSIDERANDO a autorização, pelo Comitê Gestor do SIGOV 
nos termos do Decreto 1.513/2016 bem como as exigências 
do Decreto 1.627 de 18 de outubro de 2016, para contratação 
excepcional.
R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado no 
período de 02.05.2017 a 01.05.2018 os profi ssionais abaixo 
para exercerem as funções do cargo de Perito Médico Legista, 
autorizada em 10.02.2017 através do Processo Nº 2016/528248.
ANGELA OLIVIA DA SILVA COSTA
DANIEL SABBÁ FADUL
ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA
MARIA DE NAZARE LOPES DO VALE

MARCELO PINHEIRO NONATO
CAROLE MIKHAELLA NOGUEIRA GOUVÊA
ANGELA MARIA LONGEN
ANDRE DE JESUS DE LIMA GOMES
ERICA FERREIRA CARDOSO
RAFAEL MORAES ROSA DA CUNHA
JORGE LÚCIO JAMES DE OLIVEIRA
MANOEL CORDOVIL DINIZ
JOSÉ ROBERTO NUNES SEGUINS GOMES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 172877
PORTARIA N° 106/17-GAB/DGCPCRC 

DE 02 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.05.2017 a 
01.05.2018, JESAIAS GARCIA LOPES  para exercer as funções do 
cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter de substituição 
ao servidor CLEYTON JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
02.03.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 172881
PORTARIA N° 107/17-GAB/DGCPCRC

 DE 02 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.05.2017 
a 01.05.2018, ANAISE MONTEIRO DE SOUZA para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter de 
substituição ao servidor LUIS CLAUDIO DA ROSA COSTA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
02.03.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 172882

PORTARIA N° 109/17-GAB/DGCPCRC 
DE 02 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/528248;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
CONSIDERANDO a autorização, pelo Comitê Gestor do SIGOV 
nos termos do Decreto 1.513/2016 bem como as exigências 
do Decreto 1.627 de 18 de outubro de 2016, para contratação 
excepcional.
R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado no 
período de 02.05.2017 a 01.05.2018 os profi ssionais abaixo 
para exercerem as funções do cargo de Perito Médico Legista, 
autorizada em 10.02.2017 através do Processo Nº 2016/528248.
ANDRE GERALDO RIBEIRO VALENTE*
*A contratação está condicionada a comprovação de vacância de 
um dos dois cargos ocupados na prefeitura de Alenquer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 172879

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº081 DE 02/05/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°185875A/1
NOME:GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:27.03.2017 a 10.04.2017.


